<sup>1)</sup> 2. 2. q. 83. a. 1. ad 1.

<sup>2)</sup> Orat. 1. de Oratione Dominica: „*Oratio est conversatio, sermocinatioque cum Deo.*“

<sup>3)</sup> Homil. 30. in Gen. „*Oratio colloquium est cum Deo.*“

<sup>4)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 83. a. 1. Bellarmin.: De bonis operibus in particulari Lib. 1. cap. 1, et alii plerique contra Scotistas, qui dicunt, orationem esse actum voluntatis.

<sup>5)</sup> In Libro de haeres. c. 88, et in epist. 106. ad Paulinum.

4. — Dico I. *Oratio omnibus adultis necessaria est necessitate praecepti.* Constat ex divinis literis. Christus enim dicit: „*Vigilate, et orate.*“ Matth. 26, 41. „*Oportet semper orare et non deficere.*“ Luc. 18, 1. Apostolus Paulus ait: „*Sine intermissione orate.*“ 1. Thess. 5, 17. „*Orationi instate, vigilantes in ea.*“ Coloss. 4, 2. Atqui haec verba: *orate, oportet orare, orationi instate,* praeceptum indicant, ut omnes Catholici interpretantur. Et s. Petrus 1. 3, 7; 4, 7 et s. Joannes 1. 3, 22; 5, 14. 16 christianos hortantur ad salutarem orandi necessitatem. Idem ss. Patres<sup>1)</sup> et Theologi<sup>2)</sup> unanimi sententia tradunt. — Ipsa etiam Ecclesia orandi necessitatem ostendit illo Dominicae preceationis quasi prooemio: „*Praeceptis salutaribus moniti, et divina institutione formati, audemus dicere.*“ — Accedit ratio sequens: Quod necessarium est necessitate medii, est etiam necessarium necessitate praecepti, ut tradit d. Thomas,<sup>3)</sup> et est quasi axioma communiter receptum; praecipit enim Deus, ut mediis ad salutem necessariis utamur. Atqui oratio necessaria est necessitate medii, ut mox probabimus. Ergo.<sup>4)</sup> — Praeceptum orandi non est mere positivum, sed naturale, ut communiter tradunt,<sup>5)</sup> adeoque semper viguit.

Dico II. *Oratio necessaria est omnibus adultis, saltem communiter, necessitate medii ad salutem.* Etenim a) illud est necessarium necessitate medii ad salutem, sine quo, attento providentiae divinae ordine, salus obtineri non potest. Atqui sine oratione obtineri non potest salus. Haec enim non obtinetur nisi per gratiam: porro oratio medium est ad gratiam obtinendam necessarium, ut patet ex verbis Christi: „*Petite et dabitur vobis, quaerite et invenietis, pulsate et aperietur vobis*“ Matth. 7, 7; Luc. 11, 9; „*Petite et accipietis*“ Joa. 16, 24, et ex verbis Apostoli: „*Non habetis, propter*

<sup>1)</sup> E. g. s. Augustinus sic scribens: „Quam sit saluti nostrae perniciosum atque contrarium, ipsi religioni, qua imbuti sumus, et pietati, qua Deum colimus, adversum, ut Dominum non rogemus, verbis explicare non possumus.“ Lib. 2. de peccat. meritis et remiss. c. 2. n. 2.

<sup>2)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 83. a. 2. — Suarez: Tom. 2. de virtute et statu religionis Lib. 1. cap. 29. Laymann: Theol. mor. Lib. 4. Tract. 1. cap. 1. n. 2. Lessius: De iustitia

ceterisque virtut. cardin. Lib. 2. cap. 37. Dub. 3 praeter alios, quos enumerare superfluum foret.

<sup>3)</sup> 2. 2. q. 2. a. 5., q. 3. a. 2.; 3. q. 68. a. 1.

<sup>4)</sup> Suarez: Tom. 2. de virtute et statu religionis Lib. 1. cap. 29. Laymann: Theol. mor. Lib. 4. Tract. 1. cap. 1. n. 2. Collet: Tractat. de Religione P. 2. cap. 2. art. 2. n. 25.

<sup>5)</sup> Vide Suarez: l. c. n. 3 et 4. Laymann l. c.

*quod non postulatis.*“ Jac. 4, 2. Ergo oratio necessitate medii necessaria est ad salutem. — b) Idem habent ss. Patres. Inprimis hic commemorari debent s. Augustinus et s. Hieronymus, qui impugnantes Pelagium sentiunt, tam necessariam esse orationem ad salutem, quam est necessarium divinum auxilium; est autem de fide certum, auxilium Dei esse necessarium ad salutem; ergo eodem modo necessaria oratio est juxta sententiam dictorum Patrum.<sup>1)</sup> — c) Non minus clare hanc veritatem propugnant Scholae magistri,<sup>2)</sup> praeunte Angelico Doctore, qui scribit: „*Ad orationem quilibet homo tenetur ad bona spiritualia procuranda, quae non nisi divinitus dantur; unde alio modo procurari non possunt nisi ab ipso petantur.*“<sup>3)</sup> — d) Haec denique doctrina deducitur ex Concilii Trident. verbis: „*Deus impossibilia non jubet, sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis.*“ (Sess. 6. cap. 11.) Quibus verbis significatur, petitionem auxilii divini esse tam necessariam, quam impletionem mandatorum, quia sine illa nobis esset impossibile, servare omnia mandata.<sup>4)</sup> Et e) Catechismus ad Parochos docet: „*quum nihil cuique debeat Deus: reliquum profecto est, ut, quae nobis opus sunt, ab eo precibus expetamus; quas preces tamquam instrumentum necessarium nobis dedit ad id, quod optaremus, consequendum.*“<sup>5)</sup> — Accedit f) ratio theologica. Operatur Deus per causas secundas, quoad commode fieri potest. Cum ergo possimus saltem orando cooperari ad salutem, postquam per gratiam praeventi sumus, hanc cooperationem merito a nobis exigit. Praeterea, sicuti in adultis ad consequendam gloriam est necessarium meritum, et ad consequendam gratiam sanctificantem est necessaria dispositio: ita convenienter ad obtinenda divina auxilia opportuna est necessaria oratio.<sup>6)</sup>

Dixi: *communiter saltem* necessaria est oratio necessitate medii ad salutem, quia quandoque Deus pro nimia sua bonitate et abun-

<sup>1)</sup> Sic argumentatur Suarez op. c. Lib. 1. cap. 28. n. 3.

<sup>2)</sup> Suarez: Tom. 2. de virtute et statu religionis Lib. 1. cap. 28. Bellarmin.: De bonis operibus in particulari Lib. 1. cap. 3. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinal. Lib. 2. cap. 37. Dub. 3, ubi n. 10. ait: „*Fide tenendum, orationem adultis ad salutem esse necessariam.*“ Lay-

mann: Theol. mor. Lib. 4. Tract. 1. cap. 1. n. 2. Collet: Tract. de Religione P. 2. cap. 2. art. 2. n. 25, et alii. Praecipue s. Alph.: Vom Gebete, Kap. 1.

<sup>3)</sup> In 4. Sent. Dist. 15. q. 4. a. 1.

<sup>4)</sup> Sic Suarez: op. cit. Lib. 1. cap. 28. n. 3.

<sup>5)</sup> Pars 4. cap. 1. quaest. 3.

<sup>6)</sup> Ita Suarez l. c. n. 5.

dante liberalitate gratias etiam non petitas solet hominibus elargiri; unde s. Augustinus ait: „*Constat, Deum non orantibus, sicut initium fidei, alia non nisi orantibus praeparasse, sicut usque ad finem perseverantiam.*“<sup>1)</sup>

Inprimis Deus omnibus hominibus semper dat gratiam, qua possunt actu orare, si velint; ope autem orationis omnes possunt obtinere omnia ad servanda mandata et salutem consequendam auxilia necessaria. Quam doctrinam sapienter firmiterque evincit s. Alphonsus<sup>2)</sup> contra Jansenium commentientem, multis deesse gratiam, qua possint precari, adeoque iisdem etiam deesse gratiam (ope orationis impetrandam), qua Dei praecepta possibilea fiant.<sup>3)</sup>

5. — Praeceptum orandi obligat *frequenter*, ut patet ex textibus superius relatis, non tamen sine intermissione, quod plane excedit humanam imbecillitatem. Verba: *Oportet semper orare, sine intermissione orate*, ex communi Doctorum interpretatione non continuationem temporis, sed orationis instantiam tempore opportuno vel statutis horis significant, ita ut numquam ex taedio vel animi dejectione ab oratione cessemus et ad eam identidem revertamur; vel etiam indicant, actiones nostras generatim ad Deum esse dirigendas, ita ut vita nostra sit veluti continua oratio.

Obligat autem hoc praeeptum tum per se, tum per accidens.

Obligat *per se*: 1) initio vitae moralis, quando scilicet homo usum rationis adipiscitur, 2) in periculo mortis, et 3) saepe in vita, nempe juxta alios saltem semel in anno, secundum alios probabilius semel in mense, *sub gravi*. Porro obligatio est orandi mane et vespere, *sub veniali*, tum quia sic fert fidelium consuetudo, quae est tam antiqua quam Ecclesia; tum quia singulis diebus indigemus auxiliis divinis; tum quia per petitionem Dominicae orationis: „*panem nostrum quotidianum da nobis hodie*“ insinuat, quotidie a singulis ad Deum esse orandum.<sup>4)</sup> Multi negant, adesse obligationem, quotidie preces matutinas aut vespertinas peragendi, attamen advertunt, raro aliquam abesse negligentiae et teporis

1) Lib. 2. de bono perseverantiae cap. 16. Vid. etiam d. Thom. 2. 2. q. 83. a. 2. ad 3.

2) Vom Gebete, 2. Th. c. 3. et 4.

3) De gratia Christi lib. 3. c. 13. et 14.

4) Catechism. Romanus:

Pars 4. cap. 13. q. 17. Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 37. Dub. 4. n. 17. Stapf: Tom. 2. § 209. Goussset: n. 410. Bouvier: Decal. art. 4. „*Obligatio singulis diebus orandi mane et vespere, est tantum sub levi; unde levis causa ab ea excusat.*“

culpam. Non desunt, qui obligationem statuunt, ante et post mensam orandi.<sup>1)</sup>

Obligat *per accidens*: 1) quoties urget aliquod praeceptum quod impleri non possit absque oratione, v. c. suscipiendi Sacramenta, 2) quando gravis insurgit tentatio, praesertim contra castitatem, 3) in publicis calamitatibus, et 4) quoties aliquod auxilium divinum speciale videtur nobis necessarium.

## § 49.

### Orationis effectus.

#### PROPOSITIO.

*Tres sunt primarii orationis effectus: satisfactio, meritum et impetratio.*

1. — Primus orationis effectus est *satisfactio* pro peccatis. Etenim ea opera bona sunt satisfactoria, quae sunt laboriosa et carnis afflictiva. Atqui nemo negabit, quin sit oratio inter illa opera numeranda, cum satis constet, orationem non tantum bonam, sed etiam laboriosam ac fatigosam esse: „*Frequens meditatio carnis afflictio est.*“ Eccl. 12, 12. Hinc Concilium Trid. Sess. 14. can. 13. inter opera satisfactoria orationem collocat.

Secundus effectus est *meritum*. Oratio enim, sive impetret quod postulat, sive non impetret, *semper* est meritoria majoris gratiae et gloriae, quando ab homine justo, et sicut oportet, funditur: „*Tu autem, Christus inquit, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito; et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi.*“ Matth. 6, 6. Quo loco Dominus ostendit, orationem esse opus bonum, cui, si bene fiat, merces a Deo debetur: ex quo fit, ut sit meritoria, cum merces merito respondeat.<sup>2)</sup>

Tertius effectus est *impetratio*, quae est effectus soli orationi proprius, siquidem cum ceteris operibus bonis id commune habet, quod sit meritoria et satisfactoria.

<sup>1)</sup> Vid. Elbel: De virt. relig. n. 400. Martin Lehrb. der kath. Moral § 207. — S. Chrysostomus (Serm. 2. de Anna) urgens tam initio quam fine prandii orationem, observat: „*Ubi enim precatio et gratiarum actio, eo s. Spiritus advenit gratia, et abiguntur daemones.*“

<sup>2)</sup> Ad quid autem valebit oratio peccatoris? — Docet Angelicus, bona omnia (ergo etiam orationem) peracta a fidelibus in statu peccati ad triplex bonum valere, nempe 1) ad assuetudinem bonorum operum, 2) ad temporalium consecutionem, et 3) ad dispositionem ad gratiam. Suppl. q. 14. a. 4.

2. — Revera oratio debitis peracta conditionibus efficaciam impetrandi habet infallibilem ex Dei promissione. Dicitur enim: „*Invoca me in die tribulationis, et eruam te.*“ Ps. 49, 15. „*Tunc invocabis, et Dominus exaudiet; clamabis, et dicet: Ecce adsum.*“ Isai. 58, 9. „*Eritque, antequam clament, ego exaudiam; adhuc illis loquentibus, ego audiam.*“ Isai. 65, 24. „*Petite et accipietis.*“ Joa. 16, 24. „*Petite et dabitur vobis.* — *Omnis, qui petit, accipit.* Luc. 11, 9. 10. „*Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis.*“ Joa. 16, 23. Unde s. Augustinus: „*Ascendit precatio, et descendit Dei miseratio.*“ S. Basilius: „*Per orationes purissimas omnia nobis, quae sunt utilia, tribuuntur a Domino; et cuncta, quae noxia sunt, procul dubio fugantur.*“<sup>1)</sup> Similiter et alii ss. Patres.

Imo digne et devote orantes multo plus impetrant, quam postulant; quod et Apostolus testatur Ephes. 3, 20, et illa prodigi filii similitudo Luc. 15 declarat.<sup>2)</sup>

Conditiones autem requisitae sunt, ut fiat oratio 1. pie, attente et devote, 2. cum humilitate et fiducia, 3. cum perseverantia, 4. de rebus vere necessariis et utilibus.<sup>3)</sup> Praeprimis peti debent Dei gloria et coelestis beatitudo, ideoque bona spiritualia, gratiae et virtutes, quae sunt media necessaria ad finem nostrum. Corporis et fortunae bona petenda sunt necessitatis causa, ut possimus in Dei servitio sustentari. Honorem, ingenii et doctrinae bona petere licet ea tantum conditione, si nobis ad Dei gloriam et salutem profutura sint.<sup>4)</sup> Etiam mala temporalia, quae non sunt peccata, ut e. g. infirmitas, humiliatio, peti licite possunt ex recto fine, uti ad virtutes excolendas et perficiendas, ad tentationes supprimendas; dicit enim Angelicus generatim: *hoc licet orare, quod licet desiderare;* atqui hujusmodi res ex fine virtuoso licet desiderare, ergo et orando a Deo petere.<sup>5)</sup> *Petere*

Quotiescunque bene oramus, oratio infructuosa non est; *unum indubitanter e duobus sperare possumus, quoniam Deus aut dabit quod petimus, aut quod noverit nobis esse utilius,* ut s. Bernardus<sup>6)</sup> observat.

<sup>1)</sup> Admon. ad fil. spirit.

<sup>2)</sup> Catechism. ad Parochos P. 4. cap. 2. q. 5.

<sup>3)</sup> Quare Ecclesia orat: „*Pateant aures misericordiae tuae, Domine, precibus supplicantium, et ut petentibus desiderata concedas, fac eos, quae tibi*

*sunt placita, postulare.*“ Feria 4. infra Hebdom. quart. Quadrag.

<sup>4)</sup> Catech. ad Par. P. 4. cap. 4.

<sup>5)</sup> Suarez: op. c. cap. 19. Laymann: Lib. 4. Tract. 1. cap. 1. n. 8.

<sup>6)</sup> In Quadragesima Serm. 5. n. 5.

3. — Praeter hos tres primarios orationis fructus, nempe meritum, satisfactionem et impetrationem, sunt alii permulti, quasi secundarii.

Nam 1) oratio frequens mentem illustrat; neque enim fieri potest, ut aliquis cordis oculos in Deum, qui lux est, attente defigat, quin ab eo illustretur. Hinc David ait: *Accedite ad eum, et illuminamini.* Ps. 33, 6.

2) Oratio fidem alit; Ut enim rite illi non orant, qui fidem Deo non habent („quomodo enim invocabunt, in quem non crediderunt?“ Rom. 10, 14): sic fideles, quo studiosius orant, eo meliorem et certiolem reddunt fidem divinae curae et providentiae.

3) Oratio fiduciam auget; quo enim aliquis cum alio frequentius loquitur, eo fidentius ad eum accedit. „Vult nos Deus quotidie rite petendo petere fidentius, vult, impetratis iis quae postulamus, in dies magis testificari ac praedicare suam in nos ipsos benignitatem.“<sup>1)</sup>

4) Oratio inflammat caritatem; Nam „ut amantes colloquio et congressu magis ad amorem accenduntur: sic pii homines, quo saepius orantes cum Deo colloquuntur, eo lucidius ejus cognoscunt benignitatem, eoque ardentius ad eum amandum et colendum incitantur.“<sup>2)</sup>

5) Oratio auget humilitatem et castum timorem; Nam qui ad orationem se accingit, intelligit se Dei esse mendicum, ac per hoc humiliter coram eo apparere studet et diligentissime cavet, ne illum offendat, cujus benignitatem continuo experitur.<sup>3)</sup>

6) Oratio nutrit petendi studium, sicque animum dilatat et capacem reddit ad illa dona recipienda, quae antea angustus animus capere non poterat.<sup>4)</sup>

7) Oratio frequens gignit in animo orantis contemptum rerum omnium temporalium. Neque enim fieri potest, ut non vilescant et sordescant terrena omnia illi, qui coelestia atque aeterna assidue speculatur.<sup>5)</sup>

8) Oratio parit delectationem ineffabilem atque consolationem; quia cum Deo, fonte inexhausto gaudii et consolationis, animum conjungit. Quam ob rem sic loquebatur Dominus: „*Petite, et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum.*“ Joa. 16, 24.

9) Denique oratio adfert etiam dignitatem atque honorem non exiguum oranti. Nam, ut s. Chrysostomus observat, ipsi etiam Angeli animam illam honorant, quam cernunt tam familiariter et crebro ad colloquium divinae Majestatis admitti.

4. — „*Orare debemus non tantum pro nobismetipsis, sed etiam pro iis omnibus, qui beatitudinis aeternae sunt capaces.* Probatur: 1. Debemus pro iis orare, quibus debemus bona desiderare; atqui bona desiderare debemus non solum nobis, sed etiam aliis, nempe hominibus viatoribus, etiam infidelibus, et inimicis, porro animabus in purgatorio detentis; hoc enim pertinet ad rationem dilectionis, quam illis debemus impendere.<sup>6)</sup> 2. Apostolus dicit: „*Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum*

1) Catech. Rom. P. 4. cap. 2. q. 7.

2) Idem l. c. q. 8.

3) Bellarm.: De bonis operibus in partic. Lib. 1. cap. 3.

4) S. Augustinus: Lib. 2. de Sermone Domini in monte cap. 7.

5) Bellarm. l. c.

6) S. Thomas: 2. 2. q. 83. a. 7. c.

*actiones pro omnibus hominibus, pro regibus etc.*"<sup>1)</sup> 1. Tim. 2, 1. 2. Hoc orandi studio nobis Sancti praelucent; sic e. g. s. Paulus a Cruce († 1775) per 50 annos pro reditu Anglorum in Ecclesiam catholicam orare non cessavit.<sup>2)</sup>

Ordo autem ille in oratione servetur, qui in caritate praescribitur, ita ut in nostris precibus peculiarem habeamus rationem eorum, qui nobis consanguinitate, amicitia, religione etc. sunt magis conjuncti. Pro iis etiam specialiter orandum est, quibus ruinam spirituales attulimus, ut sic quantum ipsis nocuit exemplum nostrum, tantum iisdem prosit oratio nostra.

5. — Ex superius dictis constat, B. V. Mariam, Angelos et Sanctos pro intercessione ad Deum merito invocari.

*Infantes baptizati et ante usum rationis defuncti* invocari possunt privatim; sic s. Franc. Xaverius, ut ipse profitetur,<sup>3)</sup> infantes gentilium a se baptizatos et mox defunctos tamquam intercessores ad Deum coluit. Etiam *animae purgatorii* possunt invocari, nosque juvare, prout cum Lessio, Bellarmino, aliisque multis s. Alphonsus docet,<sup>4)</sup> et sequitur ex doctrina de Communionem Sanctorum.

De horis canonicis v. infra § 184 et seq., de precibus jaculatoriis et de meditatione Lib. III. § 234 et 246.

\* Tertullianus: Liber de oratione. Origenes: Liber de oratione. S. Cyprianus: Liber de oratione Dominica. S. Basilius: Homilia 4. et 5. S. Gregorius Nyssenus: De Oratione Homiliae 5 lectu dignissimae. (Op. Tom. 1.) S. Augustinus: Serm. 56. 57. 58. 80. 105. 115. 135. 145. 354. (Op. Tom. 5.) Epist. 130. (Op. Tom. 2.) S. Cyrillus Alexandrinus: Homil. 18. (Op. Tom. 5.) S. Petrus Chrysologus: Serm. 39. 132. S. Fulgentius: Epist. 4. ad Proban. S. Bernardus: De diversis Serm. 25. (de verbis Apostoli: „*Volo primum fieri obsecrationes* etc.“); Serm. 107. (de affectionibus orationum.) In Quadragesima Serm. 4. (de oratione et jejunio.) Serm. 5. (de triplici modo orationis.) Serm. 6. (de oratione Dominica.) (Op. Tom. 3.) S. Thomas Aquinas: Summa Theologica 2. 2. q. 83. tota. S. Bonaventura: Breviloquium. P. 5. cap. 10. S. Alphonsus: Del grand mezzo della Pregoiera, per conseguire la salute eterna et tutte le grazie, che desideriamo da Dio. Vom Gebete, als einem mächtigen Mittel, um das ewige

<sup>1)</sup> Difficilis hujus loci interpretationem videas apud Bellarminum: De bonis operibus in particulari Lib. 1. cap. 2., ubi multas ss. Patrum et Doctorum sententias desuper refert.

<sup>2)</sup> Surius in nova edit. die 20. April. § 17.

<sup>3)</sup> In epist. 14., Cochbin. die 12. Januarii 1544.

<sup>4)</sup> Vom Gebete 1. T. Kap. 1.

Heil und alle Gnaden, die wir nur von Gott wünschen, zu erlangen. — Suarez: De virtute et statu religionis Tom. 2. Lib. 1. cap. 1—30. (valde prolixè.) Bellarmin: De bonis operibus in particulari Lib. 1. cap. 1—9. Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 37. Dubitatio 2—7. Laymann: Th. moralis Lib. 4. Tr. 1. cap. 1. Collet: Tractatus de univ. Th. morali, Tom. 2. De virtute religionis P 2. cap. 2. art. 1—8. Sporer: Theol. mor. super Decalogum T. 1. Tr. 2. cap. 7. Sect. 2. Nov. edit. per P. Iren. Bierbaum. 1897.

## § 50.

**B. Maria Virgo, thesauraria et erogatrix divinarum gratiarum.**

1. — Ad beneficia a Deo impetranda oratio est necessaria, non modo praecepti, verum etiam mediæ necessitate, ut in antecedentibus probatum est. Porro accipimus a Deo gratiarum dona per merita Christi, sed simul per intercessionem et veluti per manus sanctissimæ Dei genitricis Mariæ. Quam doctrinam in honorem Dei et gloriam matris suæ nunc breviter explicare et probare intendimus.

**Assertio:** *Pie creditur, intercessionem B. Mariæ Virginis esse moraliter necessariam ad gratiarum dona et beneficia per merita Christi a Deo impetranda; ideoque illa nobis non communicari, nisi per s. Mariam.*

2. — Explicationis causa sequentia prænotari oportet: 1. Intercessio s. Mariæ non absolute, sicuti intercessio Christi, sed *moraliter* tantum necessaria dicitur; quatenus nimirum Deus ad sanctissimam suam matrem glorificandam, nostramque simul fiduciam roborandam *totum nos habere voluit per Mariam*, ut s. Bernardus<sup>1)</sup> loquitur. 2. B. Maria Virgo in nomine Jesu pro nobis intercedit, et non nisi per ipsius merita gratiam nobis obtinet et salutem; si Christus quidem solus est Redemptor et Salvator noster, qui passione et morte sua nobis promeruit gratias, et Mediator proprie dictus et principalis, qui solus per semetipsum accedit ad Deum Patrem, aliis non accedentibus, nisi per ipsum; quocirca in assertione præstituta vis impetrandi principaliter Christi meritis attribuitur.

<sup>1)</sup> Serm. de Aquæ ductu n. 7, ubi inter alia dicit: „*Sic est voluntas ejus, qui totum nos habere voluit per Mariam. Haec, inquam, voluntas ejus, sed pro nobis.*

*In omnibus siquidem et per omnia providens miseris, trepidationem nostram solatur, fidem excitat, spem roborat, diffidentiam abigit, erigit pusillanimitatem, etc.“*

3. — Jam vero doctrina enuntiata optime probari potest ex liturgia Ecclesiae, ex effatis ss. Patrum et Doctorum et ex suffragio Theologorum; nec non ex ipsa ratione theologica suadetur.

Probatur 1. ex s. liturgia Ecclesiae. Et quidem sequentia s. scripturae eloquia: „*In me gratia omnis viae et veritatis, in me omnis spes vitae et virtutis*“ Eccli. 24, 25; *Qui me invenerit, inveniet vitam, et hauriet salutem a Domino*“ Prov. 8, 35 ab Ecclesia in libris liturgicis constanter ad B. Mariam Virginem applicantur; qua applicatione sanctissima Virgo sistitur tamquam thesauraria et dispensatrix omnium donorum divinorum. Id autem multo adhuc gravioris ponderis est, quod in Missa festi purissimi Cordis Mariae (in Missali quodam Galliae contenta), quae incipit: *Proba me*,<sup>1)</sup> habetur Collecta sic incipiens: „*Deus, qui gratiae plenitudinem posuisti in Corde Mariae, ut per ipsum quasi canalem abundanter in nos flueret* —“; quibus verbis sententia nostra manifeste exprimitur.

Probatur 2. ex scriptis ss. Ecclesiae Patrum et Doctorum. Etenim ss. Patres explicantes verba: *gratia plena*, passim dicunt, B. V. Mariam non tantum pro se, sed pro nobis etiam accepisse gratiam.<sup>2)</sup> Etiam multo clarius loquuntur. S. Hieronymus vel quisquis sit auctor Sermonis de Assumptione B. V. M., eam comparat collo, per quod a capite Christo gratiarum copia in corpus Ecclesiae descendit. S. Germanus s. Mariam vocat *fontem effundentem aquas*;<sup>3)</sup> imo dicit: „*Nullus est qui salvus fiat, nisi per te, Virgo sanctissima; nemo est qui liberetur a malis, nisi per te, o purissima; nemo est cui donum concedatur, nisi per te, castissima; nemo est cui misereatur gratia, nisi per te, honestissima!*“<sup>4)</sup> Porro s. Joann. Damascenus sanctissimam Dei matrem appellat *uberrimum benedictionis scaturiginem, bonorum omnium causam et parentem*.<sup>5)</sup> Idem sentit s. Ildephonsus, B. Virginem vocans *puteum aquarum viventium, introitum vitae*,<sup>6)</sup> et expresse docet: *Collata est gratia et benedictio (sanctae Mariae) in specie, ut diffunderetur in omne genus*

<sup>1)</sup> Penes doct. Nilles: De rat. fest. ss. Cordis Jesu et purissimi Cordis Mariae Tom. 2. pag. 378. Ed. 5.

<sup>2)</sup> S. Epiphanius ait: „*Ave, gratia plena, quae sitientes perennis fontis dulcedine satias.*“ Or. de laudib. S. Mariae Deiparae. S. Petrus Chrys.:

Serm. 3. de Annunt. S. Bernardus: Sermo de Aquaeductu n. 5.

<sup>3)</sup> In Praesentat. Deiparae.

<sup>4)</sup> Sermo de zona Virginis.

<sup>5)</sup> Orat. 1. de dormitione B. V. M. Op. ed. per Billium 1619 pag. 584.

<sup>6)</sup> Serm. 3. de Assumptione B. M. V. Bibl. Vet. Patr. Tom. 7. pag. 464.

*Ecclesiae.*<sup>1)</sup> Praeclare s. Petrus Damiani ait: „*Deus meus misericordia mea; Domina mea misericordiae porta. Ducat nos mater ad Filium, Filius ad Patrem.*“<sup>2)</sup> „*In manibus tuis (o Domina) sunt thesauri miserationum Domini.*“<sup>3)</sup> Et ne nimis longi simus, aliis omissis, s. Bonaventura clarissimis verbis idem enuntiat: „*Per manus enim hujus Dominae habemus, quidquid boni possidemus, testante s. Bernardo, qui ait: „Nihil nos Deus habere voluit, quod per Mariae manus non transiret,*“<sup>4)</sup> vocat eam erogatricem munerum, deprecans: „*Quem vis, salvus erit; et a quo avertis faciem, ibit in interitum.*“<sup>5)</sup> Imprimis autem s. Bernardus, a Doctore Seraphico, ut mox audivimus, interpellatus, hanc doctrinam ceteris omnibus, qui ante ipsum floruerunt, copiosius firmissime edisseruit. Post Doctorem mellifluum maxime s. Alphonsus eandem doctrinam constanter asseruit, rationibus firmiter probavit et propugnavit.<sup>6)</sup> Idque notatu dignum, quod tempore, quo de sancto Alphonso in catalogum ss. Ecclesiae Doctorum referendo agebatur, in aliqua supplicatione, cui 76 episcopi subscripserunt, ad Sedem Apostolicam directa, inter alia ejusdem Sancti merita refertur, quod „adstruit multisque argumentis probat doctrinam, hodie a Theologis communiter receptam, scilicet Beatissimam Virginem a Deo constitutam fuisse omnium gratiarum Thesaurariam et Dispensatricem, seu omnes, quas a Deo accipimus gratias, nobis concedi per ejus intercessionem et interventum“; <sup>7)</sup> in qua re simul insigne habes tot episcoporum testimonium de eadem doctrina. Denique Leo XIII. in Encycl. „*Octobri mense advertente*“ 22. Sept. 1891 (ad Rosarii preces commendandas) dicit: „*Non minus vere proprieque affirmare licet, nihil prorsus de permagno illo omnis gratiae thesauro, quem attulit Dominus, siquidem gratia et veritas per Jesum Christum facta est, nobis nisi per Mariam Deo sic volente impertiri, ut quomodo ad summum Patrem nisi per Filium nemo potest accedere, ita fere nisi per matrem accedere nemo possit ad Christum.*“

Probatur 3. ex suffragio Theologorum, qui communiter in eandem sententiam conveniunt, ut jure merito prae laudati episcopi

<sup>1)</sup> Ibid. pag. 463.

<sup>2)</sup> Serm. 11. de Nativ. V. M. Op. ed. per Const. Cajetani 1783. Tom. 2. pag. 55.

<sup>3)</sup> Serm. 44. de Nativ. B. V. M. Tom. 2. pag. 223.

<sup>4)</sup> Speculum B. Virginis cap. 3.

<sup>5)</sup> Psalter. Virginis.

<sup>6)</sup> In opere: Le Glorie di Maria. Die Herrlichkeiten Mariens 1. B. K. 5. 2. B. Betracht. 6. Regensb. 1842.

<sup>7)</sup> Acta Concessionis Tituli Doctoris in honorem s. Alphonsi etc. Romae 1870 pag. 27.

dixerunt. Inter hos praeprimis Suarez, b. Canisius, Gersonius, Bossuetus, Vega, Contenson, Alexander Natalis commemorari merentur.<sup>1)</sup>

His omnibus 4. ratio theologica accedit. Nimirum sanctissima Virgo ex Dei voluntate concurrebat ad opus redemptionis cum Christo (utpote „arctissimo et indissolubili vinculo cum Eo conjuncta“, ut Pius IX. in Bulla dogm. de immac. Conc. dicit). Inde autem conveniens esse videtur, ut ipsa ex divina voluntate simul cum Filio suo concurrat ad dispensationem gratiarum, quae sunt fructus redemptionis peractae.

Concurrebat B. V. Maria ad opus redemptionis, testantibus ss. Patribus, a quibus ideo *reparatrix orbis perditionis, conciliatrix generis humani, salutis nostrae auctrix*, et similiter appellatur.<sup>2)</sup> Quod idem indicant verba divina: „*Ipsa conteret caput tuum.*“ Gen. 3, 15. Et quidem a) Deo matrem pro Filio se eligenti per Archangelum, obedientiam plane singularem praestitit, qua exhibita Verbum caro factum est ad nos redimendos. Ab ejus consensu Deus incarnationem pendere voluit, ut passim ss. Patres et Doctores asserunt.<sup>3)</sup> Ideoque d. Thomas ait, *opus salutis nostrae aliquo modo initiatum*

<sup>1)</sup> Suarez sequentia habet: „Quidquid alii impetrant, aliquo modo per Virginem impetrant, quia (ut s. Bernardus dixit) illa est mediatrix ad mediatorem, et veluti collum, per quod influentiae capitis ad corpus descendunt. — Et hinc ortum est, ut inter Sanctos alios non utamur uno ut intercessore ad alium, quia omnes sunt ejusdem ordinis: ad Virginem autem tamquam ad reginam et dominam alii adhibentur intercessores. — Sentit ergo Ecclesia, Virginis intercessionem et orationem prae omnibus aliis sibi esse utilem ac necessariam: est ergo Beata Virgo a nobis prae omnibus oranda.“ In 3. Part. de Thomae Disp. 23. Sect. 3.

<sup>2)</sup> S. Petrus Damiani ait: „Per ipsam, et in ipsa, et de ipsa et cum ipsa totum hoc (opus redemptionis) faciendum decernitur, ut sicut sine illo (Verbo) nihil factum, ita sine illa nihil reffectum sit.“ Homil. 11. de Annunt. B. V. M. pag. 51. Tom. 2.

Rationem profert s. Bernardus dicens: „— sufficere poterat Christus, siquidem et nunc omnis sufficientia nostra ex eo est; sed nobis bonum non erat, esse hominem solum. Congruum magis, ut adesset nostrae reparationi sexus uterque, quorum corruptioni neuter defuisset.“ Sermo in Domin. infra Oct. Assumpt. B. V. M. n. 1.

<sup>3)</sup> S. Augustinus vel quisquis sic auctor Serm. 15. de Sanctis ipsi adscripti dicit: „*Singulari tuo assensu mundo succurristi perditio.*“ Eleganter id eloquitur s. Bernardus: Homil. 4. super *Missus est* n. 8. Praeterea ss. Patres, ut s. Irenaeus (Lib. 3. contra haereses cap. 33.), s. Epiphanius (adv. haereses Lib. 3. haeres. 78.), s. Augustinus (Serm. 17. de Nativ.), s. Petrus Damiani (Hom. 47. in Nat. B. V. M.) tradunt, sicut inobedientia Evae fuerat causa mortis et damnationis, ita obedientiam Mariae fuisse causam vitae et salutis.

*esse per mulierem, scilicet Beatam Virginem.*<sup>1)</sup> — b) Obtulit Filium suum dilectissimum pro peccatis totius mundi. Advertunt s. Bonaventura et s. Antoninus,<sup>2)</sup> quod Joa. 3. Rom. 8. de Patre aeterno Christi dicitur, idem etiam de ejus matre dici posse: „*Sic scilicet Maria dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, scilicet passum, voluntate et affectu.*“<sup>3)</sup> — c) Passiones suas ac supplicationes conjunxit tormentis ac precibus Filii, easque obtulit Deo Patri pro mundi salute. Quocirca Ecclesia ad eam refert verba Judith 13, 25: „*Non pepercisti animae tuae propter angustias et tribulationem generis tui, sed subvenisti ruinae ante conspectum Dei nostri.*“<sup>4)</sup>

Jam vero si sanctissima Dei genitrix Virgo (amore et dolore) concurrebat et cooperabatur cum Christo Redemptore nostro ad opus nostrae reparationis: consequens esse videtur, illam quoque concurrere ad dispensationem gratiarum, quae sunt fructus redemptionis, ita nimirum, ut omnes gratiae a Deo nobis communicentur quidem per merita Christi, qui est mediator principalis et proprie dictus, sed simul per interventum Mariae, quae est mediatrix apud mediatorem, mediatrix secundaria; et sicut intercessio Christi absolute necessaria est, ita intercessio B. M. V. moraliter necessaria dici queat ad gratias a Deo impetrandas, qui *totum nos habere voluit per Mariam.*

#### IV. De voto.

##### § 51.

##### Voti definitio et partitio.

1. — Votum, quatenus est actus religionis,<sup>5)</sup> a d. Thoma definitur: *promissio deliberata Deo facta de bono meliori et possibili.*<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> In Lib. 3. Sent. Dist. 12. q. 3. a. 1. Solut. 2.

<sup>2)</sup> Summa Theol. P. 4. Tit. 15. c. 20. § 11.

<sup>3)</sup> S. Bernardinus ideo exclamat: „O inaestimabilis Dei et Virginis dilectio caritatis! Qui ut servum redimerent, communem filium traderunt.“ Serm. 1. t. 51. n. 4.

<sup>4)</sup> Ideo s. Augustinus ait: „Maria plane mater membrorum ejus (Christi), quod nos sumus; quia cooperata est caritate, ut fideles in Ec-

clesia nascerentur.“ De sancta Virg. cap. 6. n. 6. S. Alph. D. Herrlichk. Mariens. Über die Schmerzen Mariens im Allgem. S. 226. Regensb. 1842.

<sup>5)</sup> In sensu lato nempe votum significat *desiderium*, ut in Canone Missae: „*Tibique reddunt vota sua*“, vel etiam *propositum*, quod est simplex voluntas aliquid faciendi.

<sup>6)</sup> 2. 2. q. 88. a. 1. et 2. Similiter et alii in 4. Lib. Sent. Dist. 38, ubi s. Bonaventura a. 1. q. 1. et 2. S. Antoninus p. 2. tit. 11. c. 2.

Dicitur: *a) promissio*, i. e. firma voluntas sese alicui obligandi ad aliquid faciendum; et sic distinguitur votum a simplici proposito, quod quidem etiam est voluntas aliquid faciendi, sed absque intentione, se ad id obligandi, ideoque propositum ex se ne sub levi quidem obligat. <sup>1)</sup> *b) Deo facta*, quia votum, cum sit actus religionis et patriae, ut docet s. Thomas, soli Deo fieri debet. Certissimum tamen est, dicit Bellarminus, <sup>2)</sup> posse *aliquo modo etiam Sanctis* vota nuncupari; idque probat ex testimoniis ss. Patrum, quibus accedit communis Theologorum sententia. <sup>3)</sup> Hujusmodi enim vota intelligi debent eo sensu, quo templa et altaria Sanctis dicari dicuntur, quatenus nimirum censetur homo vovere ipsi Deo, quod Sanctis se impleturum promittit, cum Sancti sint Dei amici cum ipso regnantes; ita ut vota, quae fieri dicuntur Sanctis, fiant Deo in Sanctis, atque honor eis tributus in Deum ipsum redeat; quemadmodum maledicta in Sanctos prolata dicuntur blasphemiae, quia Deus in Sanctis ut suis amicis dilectis maledicitur. Additur denique *c) de bono meliori et possibili*, ut materia voti exprimatur, inferius explananda.

2. — Distinguitur: 1. *votum personale et reale*, prout actio vel omissio (oratio, jejunium), vel aliqua res (eleemosyna) promittitur.

2. *Votum absolutum et conditionatum*, prouti fit simpliciter e. g. voveo eleemosynam, vel fit apposita conditione v. c. voveo eleemosynam, si a morbo convaluero, ita ut, conditione non expleta, obligatio non urgeat. Conditionatum vocatur *poenale*, si per modum conditionis poena adnectitur, ut e. g. voveo eleemosynam, si iterum hoc vel illud peccatum commiserero.

3. *Votum determinatum et disjunctivum*, prouti res promissa accurate designatur, ut si quis vovet, se Romam ad limina Apostolorum esse peregrinaturum, vel duae aut plures res proponuntur, inter quas reservatur electio, ut si quis voveat, se velle peregrinari vel Romam vel Jerosolyam.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Homo Apost. Tr. 5. n. 21.

<sup>2)</sup> Lib. 3. de cultu Sanctorum cap. 9.

<sup>3)</sup> S. Thomas: 2. 2. q. 88. a. 5. ad 3. S. Alphons. Lib. 4. n. 194. Suarez: De virtute et statu religionis Tract. 6. de voto, Lib. 1. cap. 16.

Lessius: De justitia ceterisque virt. card. Lib. 2. cap. 40. Dub. 5. n. 27. Laymann: Th. mor. Lib. 4. Tr. 4. cap. 1. n. 6. Collet: Tractatus de universa Th. mor. T. 2. Tract. de Relig. P. 2. cap. 5. art. 1. n. 5. Abelly: Medulla Theologica P. 2. de Decalogi praeceptis Sect. 2. § 3. de voto.

4. *Votum expressum et tacitum* sive implicitum, prout verbo vel scripto sufficienter declaratur, ut solet communiter fieri; vel eo ipso fit, quo quis voluntarie aliquid agit, cui scit votum connexum esse: tale est, quod fit in susceptione Subdiaconatus Ordinis, cui ex Ecclesiae decreto connexum est votum castitatis.<sup>1)</sup>

5. *Votum solemne et simplex* sive publicum sive privatum, prouti ab Ecclesia ut solemne acceptatur, vel seclusa tali aut ulla Ecclesiae acceptatione nuncupatur.<sup>2)</sup> Vota solemnia sunt vota complurium ordinum religiosorum, et votum perpetuae castitatis Ordinibus sacris adnexum.

Ubi notandum, quod votum solemne efficit personam inhabilem ad actum, qui voto repugnat, et consequenter actum ipsum non tantum illicitum, sed etiam invalidum reddit; dum votum simplex hominem inhabilem non reddit ad actum voto contrarium, et ideo actum talem illicitum quidem, sed non invalidum facit. Sic v. c. qui votum solemne castitatis, paupertatis etc. emiserat, inhabilis est ad valide contrahendum matrimonium, ad habendum rei alicujus dominium etc.; quam inhabilitatem non contrahunt, qui simplicia vota nuncupant, quandoquidem qui simplex paupertatis vel castitatis votum emittit, nec dominii habendi nec matrimonii valide contrahendi incapax efficitur, attamen contra votum agendo peccat.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> *Professio* autem *tacita* omnino abrogata est per Decretum Pii IX. die 12. Junii 1858.

<sup>1)</sup> Diversitas utriusque voti igitur non est sita in majori aut minori apparatu rituum, qui in actu votandi adhiberi solent.

<sup>3)</sup> Laborant Theologi in enodanda quaestione, undenam voti solemnis et simplicis distinctio dimanet. Nimirum 1) alii dicunt, hanc distinctionem inde peti, quod in voto solemni fiat vera sui traditio ad Deum et ad ordinem religiosum vel ad Ecclesiam, non autem in voto simplici. Ast votum simplex ut tale non necessario traditionem excludit. Vota enim Scholasticorum Societatis Jesu sunt simplicia, et tamen in illis intervenit traditio. Vide Suarez: De virtute et statu religionis Tract. 7. Lib. 2. cap. 7. n. 15. Greg.

de Valentia: Tom. 3. Disp. 10. q. 4. part. 5. — 2) Aliis placet voti solemnitate reponere in quadam personae consecratione aut benedictione spirituali. At vero obstat praxis adprobata multorum ordinum religiosorum, in quibus fiunt vota substantialiter solemnia, quamvis nulla interveniat ejusmodi benedictio aut consecratio. Talis est Societas Jesu, ordo s. Dominici etc. Vid. Suarez op. cit. Tract. 7. Lib. 2. c. 6. n. 4. — Denique 3) permulti censent, voti solemnitate consistere in decreto Ecclesiae, quo statuitur, ut per certa quaedam vota et non per alia homo inhabilis sit ad certos actus seu contractus. Haec opinio, quae communior est, tenenda esse videtur, quia Bonifacius VIII. cap. De voto in 6. expresse dicit: „*Voti solemnitas ex sola Constitutione Ecclesiae est inventa;*“

## § 52.

## De conditionibus ad votum requisitis.

1. — Conditiones ad voti validitatem requisitae in ipsa voti definitione continentur. Sunt nimirum 1. intentio, deliberatio et libera voluntas, 2. materia apta.

## A. De intentione et deliberata voluntate ad votum requisita.

2. — **Principium:** *Ad voti validitatem ex parte voventis tria requiruntur: intentio, deliberatio et voluntas.* Ita doctores communiter tradunt. Singula penitus inspicienda sunt.

*Requiritur I. intentio*, scilicet vere se obligandi ad aliquid agendum vel omittendum. Ratio, quia votum est lex quaedam particularis, quam vovens sibi imponit, et qua Deo se obligat.<sup>1)</sup> Atqui sine intentione obligandi lex nulla inducitur. — Sufficit autem a) *intentio virtualis*. Sic e. g. Novitius mane eliciens intentionem profitendi vota religiosa, valide postmodum coram superiore emittit vota religiosa, etsi ita distractus turbatusque verba proferat votorum, ut nullam formalem ad ea advertentiam habeat; quia actualis intentio, quam prius elicit et non revocavit, virtute adhuc perseverat in effectu, scilicet in accessu ad altare et votorum recitatione.<sup>2)</sup> Sufficit b) *intentio implicita*, ut patet ex susceptione Ordinum sacrorum, ubi votum fit implicite eo ipso, quod sciens, Ecclesiam illis Ordinibus votum castitatis adnexisse, eos suscipit.<sup>3)</sup>

3. — *Requiritur II. deliberatio*, quia obligationem nemo censetur sibi imponere, nisi eam cognoverit et deliberate elegerit. Hinc e. g. votum ex repentino animi motu emissum non tenet.<sup>4)</sup>

Sufficit autem ad valide vovendum advertentia et deliberatio, quae satis est ad peccatum mortale. Haec regula communiter

idque repetit Gregorius XIII. in Bulla *Ascendente Domino*. Vid. Suarez op. cit. Tract. 7. Lib. 2. c. 10. n. 1, 7 etc. — Qui uberiores hujus materiae exoptat cognitionem, praeter Suarez in op. cit. consulat D. Bouix: Tractatus de jure Regularium. Tom. 1. P. 1. Sect. 3. pag. 66. et sq. Parisiis 1857. *Archiv für katholisches Kirchenrecht*. Innsbruck. 2. Band. S. 619—622.

<sup>1)</sup> S. Augustinus: „Per votum ipse sibi effecit non licere.“ Quaest. in Numer. Lib. 4. q. 56. S. Thom.: 2. 2. q. 88. a. 1.; q. 189. a. 3.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 201. La Croix: Th. m. Lib. 3. P. 1. n. 367. Voit. n. 571, et alii.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 200.

<sup>4)</sup> S. Alph. L. 4. n. 196.

traditur.<sup>1)</sup> Igitur non requiritur, ut vovens diuturnam deliberationem instituat; sufficit enimvero, ut sciat obligationem voti et advertenter iudicet, eam rem, quam vovere intendit, esse voto congruentem et aptam. Confirmatur ex c. 2. *de voto*, ubi Alexander III. votum peregrinandi Hierosolymam in puerili aetate, facilitate potius quam discretionis arbitrio factum commutat, quo igitur supponitur, illud fuisse validum.

*Quoad votum ex errore et ignorantia emissum, haec observanda sunt:* 1) Si error et ignorantia versetur *circa substantiam rei* vel *circa substantiales circumstantias*, quae nimirum substantiam rei efficiunt aut principaliter intenduntur, vel versetur *circa circumstantias accidentales magni momenti, quibus cognitis votum non fuisset emissum*, votum nullum est; quia tunc res promissa non est satis cognita et volita.<sup>2)</sup> Hinc e. g. non valet votum, donandi certum aliquem calicem ecclesiae, quem putas esse argenteum, cum tamen sit aureus; nec votum, ingrediendi certum monasterium, quod putas esse ordinis s. Benedicti, cum reapse sit Carthusianorum; quia in utroque voto error versatur circa substantiam rei promissae. Item votum invalidum est, quo quis ingressum vovet in monasterium, in quo putabat religiosam disciplinam accurate servari, cum tamen ita non sit; quia error versatur circa circumstantiam substantialem.

2) Si error versetur *circa circumstantias accidentales minoris momenti*, ita ut eis cognitis votum adhuc fuisset emissum, votum valet, quia tunc res promissa sufficienter est cognita et volita.<sup>3)</sup> Hinc e. g. valet votum tuum peregrinandi ad Cellas Marianas, licet via paulo sit longior, quam putasti.

Nunquam autem invalida fiunt vota castitatis, et vota emissa in professione religiosa aliaque vota, ob *incommoda* quae quis postea *experitur* in iis observandis, quia *incommoda* ex natura rei praevideri poterant, et Deo auxiliante aptis mediis superari possunt.<sup>4)</sup>

4. — *Ad voti validitatem requiritur III. libera voluntas*, seu requiritur, ut sit in nostra potestate, votum emittere vel non.

<sup>1)</sup> S. Alph. l. c. S. Antonin.: p. 2. tit. 2. c. 2. Suarez: Lib. 1. de voto cap. 9. Lessius: De Justitia ceterisque virt. card. Lib. 2. cap. 40. Dub. 1. n. 2. Sotus: Lib. 7. de justitia q. 1. a. 2. et alii. — Et Glossa in c.

mulier, 32. q. 2. dicit: *Qui se potest obligare diabolo, potest etiam obligare Deo.*<sup>4)</sup>

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 198 et 226.

<sup>3)</sup> Ita s. Alph.: n. 198, et alii.

<sup>4)</sup> Vid. s. Alph.: Lib. 5. n. 50. Voit n. 573, 591.

Ratio est, quia votum est actus humanus ac gravissimus, ab hominis arbitrio omnino dependens.

Et quidem 1. valet et obligat votum *ex animi passione* elicited, nisi passio tollat voluntarium in actu vovendi. Ita communiter. <sup>1)</sup> Confirmatur ex c. *Dudum* de convers. conjug., ubi innuitur, votum ex calore iracundiae conceptum esse validum, modo talis passio non auferat rationis usum.

2. Votum *ex metu factum* a) invalidum est, si metus sit *gravis, injustus et incussus ad votum extorquendum*. Constat ex jure canonico c. *Perlatum* quoad vota solemnia Religionis, et probabilius idem tenendum de ceteris votis juxta interpretationem communem Theologorum. <sup>2)</sup> b) Valet autem in ceteris casibus (ubi metus est gravis sed juste incussus, vel non incussus ad extorquendum votum, vel metus intrinsecus), nisi metus tantus sit, ut voventi auferat consensus libertatem. Hinc e. g. valide vovet, qui ad evitandam mortem, quae sibi imminet ex morbo, naufragio, peste, fulmine, minis latronum etc., votum cum sufficiente voluntatis libertate emittit. A fortiori hoc valet, quando metus levis est, quia hic non influit efficaciter in actum, et facile rejici potest. <sup>3)</sup>

5. — In fine hujus tractationis adhuc notanda sunt sequentia:

1. Qui dubitat, utrum votum emisit an simplex propositum, voto non tenetur; quia *lex dubia non obligat, et melior est conditio possidentis*, nempe libertatis. Si autem meminerit se putasse, quod sit peccaturus promissionem non implendo, censendum est eum vere vovisse. <sup>4)</sup> Idem praesumendum, si usurpaverit verba, quae ex se significant votum, quia *nemo censetur dicere id, quod non habet in mente*. <sup>5)</sup> Qui dubitat, an in voto comprehendatur aliquid, non tenetur ad partem, de qua dubitat. <sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph.: n. 196, 2. — Hinc in dubio, an passio ita obscuraverit mentem, ut non adfuerit nisi semiplena advertentia, standum est pro valore voti, nisi tales conjecturae occurrant in contrarium, ut prudenter credas, te non satis considerasse necessaria ad obligationem contrahendam. Ita La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 388 cum Suarez, Sanchez et aliis.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 197. Utrum autem metus injuste incussus ad votum extor-

quendum irritet votum non modo ex jure ecclesiastico, sed etiam ex jure naturali vel divino, theologi non conveniunt.

<sup>3)</sup> S. Alph. L. 4. n. 197.

<sup>4)</sup> S. Alph. H. A. Tr. 5. n. 21.

<sup>5)</sup> La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 381 cum aliis.

<sup>6)</sup> S. Alph. n. 201. Quaer. 3. La Croix n. 382, et alii communiter.

2. Dubitans, an sufficientem habuerit deliberationem in vovendo, regulariter tenetur voto, quia *in dubio praesumitur omne factum recte factum* seu *in dubio standum est pro valore actus*. In dubio de sufficiente deliberatione ob defectum aetatis obligat votum, si fuerit emissum post septennium; secus, si emissum fuerit ante septennium; quia ex communiter contingentibus in priori casu praesumitur usus rationis, non item in casu posteriori. In dubio, an votum fuerit emissum ante, an vero post septennium: praesumitur usus rationis, ideoque factum i. e. votum rite factum.<sup>1)</sup>

### B. De materia voti.

6. — **Principium:** *Materia voti debet esse bonum, imo bonum melius, atque bonum possibile.* Ita omnes docent.

Materia voti I. debet esse *de bono*, quia intrinsecus finis voti est, Deum colere, Deus autem actione indifferente vel mala non colitur.<sup>2)</sup> *Displicet Deo stulta promissio.* Eccl. 5, 3. Itaque irritum est votum de re indifferente, nisi ex fine vel circumstantiis res illa fiat bona; et sic vovens venialiter peccat. A fortiori irritum est votum de re mala, et sic vovens graviter peccat, quamvis res illa sit tantum venialiter mala, quia gravis injuria Deo infertur; sed communiter ob ignorantiam non est nisi veniale.<sup>3)</sup>

*An autem valet votum rei bonae ob finem pravum?* Disting. 1. Si finis pravus sit *totalis* illius voti, ut si quis voveat eleemosynam ideo ut plausum captet, votum est nullum, quia sumitur tamquam medium ad rem malam. 2. Si vero finis ille pravus sit *concomitans*, ut si quis ex corde jejunium voveat, sed id faciat elata voce, ut ab aliis laudetur, votum validum est, cum finis pravus substantiam voti non afficiat.

Validum est votum, quod fit ex affectu erga rem bonam, etsi conjuncta sit cum causa mala; ut si quis vovet eleemosynam, si ex duello salvus evaserit; licet enim duellum sit malum, tamen in eo non laedi, est bonum et Dei donum, et votum non cadit

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 196 cum Suarez et aliis. Cf. etiam d. Thom. in 4. Lib. Sent. Dist. 35. q. 1. a. 3.

Plura de variis dubiis circa vota solvendis erudite congescit La Croix: Theol. moral. Lib. 3. P. 1. n. 381—398.

<sup>2)</sup> S. Ambrosius ait: „*Melius est non vovere quam vovere id, quod sibi cui promittitur, nolit exsolvi.*“ De offic. Lib. 3. c. 12. n. 78. — Suarez: Lib. 2. de voto c. 4. n. 2. Lessius: De justitia etc. Lib. 2. cap. 40. Dub. 7. n. 35.

<sup>3)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 204, 205.

super causam malam, sed super effectum bonum, quatenus in se bonus est.<sup>1)</sup>

7. — Materia voti II. debet esse *de bono meliori*, quia per votum Deo promittitur specialis cultus; talis autem non est, nisi actio vel omissio promissa sit melior, quam ejus oppositum.<sup>2)</sup>

Bonum autem melius non tantum *absolute* in se, verum etiam *relative ad voventem* aestimandum est. Sic e. g. coelibatus est bonum melius absolute in se, relate autem ad hominem aliquem potest matrimonium esse bonum melius quam coelibatus, puta ad carnis peccata vitanda, quum alia remedia meliora adhibere *nolit*, juxta Apostoli verbum: „*melius est nubere, quam uri.*“ 1. Cor. 7, 9.<sup>3)</sup> Quare votum nubendi per se loquendo nullum, exceptive validum esse potest.<sup>4)</sup>

*Verumtamen valet votum de materia aliunde jam praecepta*, quia facere aliquid ex voto, melius magisque meritorium est, quam idem facere sine voto. Qui enim vi voti agit, ex motivo religionis et proposito firmiori magisque constanti operatur.<sup>5)</sup>

8. — Postremo III. voti materia debet esse *de bono possibili*, quia ad impossibilia nulla est obligatio, adeoque inepta stultaque esset illius promissio. Si vero res sit partim possibilis partim impossibilis, et dividi possit, tunc votum pro parte possibili valet, ut e. g. si conjux voverit castitatem, tenetur ad non petendum; si voveris pauperibus dare centum, et non possis nisi viginti, teneris ad viginti etc. Ita etiam valet votum, si principale illius sit possibile, licet accessorium sit impossibile, sed non vice versa; nam *ruente principali, ruit et accessorium*. Hinc e. g. qui vovit se peregrinaturum pedestri itinere, ac postea non possit hoc modo peregrinari, tenetur curru peregrinationem perficere.<sup>6)</sup>

*An ergo valet votum non peccandi?* Disting. 1. Non valet votum, vitandi omnia peccata etiam levissima, quia hoc impossibile est absque speciali Dei privilegio, ut ex Conc. Trid. Sess. 7. c. 23.

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 206, 6.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 202. — Suarez: Lib. 2. c. 7. n. 2. Lessius: Lib. 2. cap. 40. Dub. 7. n. 42.

<sup>3)</sup> Vid. s. Alph. n. 209. Dicitur, qui alia remedia adhibere *nolit*, non autem qui non possit; nullus enim, qui velit opportunis remediis uti, dici potest, ea adhibere non posse. Quis ceterum

prohibetur uti saltem oratione, qua procul dubio potest omnes concupiscentias superare ex illo Lucae 11, 10: *Omnis, qui petit, accipit*. Ita s. Alph. l. c.

<sup>4)</sup> Vide s. Alph. n. 207, 209.

<sup>5)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 88. a. 6.

<sup>6)</sup> S. Alph. n. 202. — Suarez: Lib. 2. c. 2. n. 7. Lessius: Lib. 2. c. 40. Dub. 7. n. 34.

patet. 2. Valet autem votum vitandi omnia mortalia vel etiam venialia perfecte voluntaria; quia hujusmodi peccata ordinario Dei auxilio evitari possunt. Pariter valet votum abstinendi a venialibus certi generis v. c. nunquam mentiendi; quamvis ob nimiam executionis difficultatem ejusmodi vota non expediant.<sup>1)</sup>

\* S. Ambrosius: De officiis Lib. 3. cap. 12. (de juramentis et votis ineptis). S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 88. a. 2. et 6. In Lib. 4. Sent. Dist. 38. a. 1. S. Alphonsus: Th. mor. Lib. 4. n. 196—210. — Voit: Theol. mor. P. 1. n. 554—560, 567—574. Scavini: Th. mor. universa Lib. 2. Tract. 5. n. 48—52. Lehmkuhl: Theol. mor. Vol. 1. n. 428 et seq. Wirthmüller: Die moral. Tugend der Religion §§ 69. 70. Freiburg 1881.

### C a s u s.

9. *Fabricius, qui votum emiserat nunquam chartis ludendi. quadam die blandis amici sui verbis ad ludendum cum ipso adducitur, atque lucrum haud exiguum inde reportat. Quaeritur 1. An votum non ludendi sit validum? et 2. An Fabricius censeatur peccasse, et ad restitutionem lucri teneatur?*

Resp. ad 1. Quamvis ludere per se indifferens sit, nihilominus tamen votum de abstinence a ludo validum esse potest, quando nimirum fit ob finem honestum, e. g. ad vitanda peccata, ad exercendam mortificationem; secus vero, si talis finis non intenderetur, e. g. si quis voveret non ludere cum certo homine ad ostendendam aversionem, vel quia credebat se in ista domo esse infortunatum. Ratio patet ex dictis n. 6.

R. ad 2. Solutio quaestionis, an Fabricius ludendo peccaverit, ex distinctione praemissa pendet. Certo peccavit, si abstinere a ludo intenderit in finem moraliter bonum, quia tunc votum validum emisit, quod proinde ludendo violavit. In hoc autem, ait s. Alphonsus,<sup>2)</sup> bene dari potest parvitas materiae, quae metienda est juxta finem a vovente intentum. Excusaretur tamen ab omni peccato, si intendisset vitare lusum tantum illicitum, et talis non fuisset lusus, de quo agitur; — spectanda igitur est intentio voventis.<sup>3)</sup> — Non tenetur ad restituendum lucrum, esto votum violaverit, quia tunc contra religionem, non vero contra justitiam peccavit, nisi forsitan dolo et fraude usus sit.<sup>4)</sup>

10. — *Lucretia audiens, Cellis Marianis per intercessionem B. V. M. beneficia multa impetrari, dicit corde: volo peregrinari in hunc locum gratiarum. Post-hac sumpta sacra Communionem pie erga Christum affecta ait: Domine, offero Tibi meam virginitatem. Dubitat nunc, an voverit peregrinationem et castitatem perpetuam?*

Resp. Cum Lucretia usa sit verbis indifferentibus ad votum et propositum, in dubio, an voverit, potest judicare, se propositum tantum elicuisse. Quodsi usa esset verbis, quae votum significant, non censeretur dixisse, quod in mente non habuit, proindeque votum praesumendum esset.<sup>5)</sup> Cf. n. 5.

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 203, cum aliis.

<sup>2)</sup> Lib. 4. n. 178.

<sup>3)</sup> Late hunc casum prosequitur La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 452—458.

<sup>4)</sup> Vid. s. Alph. de simili casu Lib. 4. n. 870.

<sup>5)</sup> Reuter: P. 2. n. 348, 349.

11. — *Fabius bellidux instante proelio vovet, se ecclesiae cuidam, quam pauperem esse putat, centum coronas esse oblaturum, si cum exercitu victoriam reportaverit. At vero bellum injustum est, porro ecclesia non est pauper, sed sufficientes redditus habet. Hinc quaeritur, an iste bellidux valide voverit?*

Resp. *Aff.*, etenim 1. licet bellum sit injustum adeoque malum, victoriam tamen reportare est effectus in se bonus et Dei donum: porro votum illud non cadit super causam malam, sed super effectum bonum; quapropter votum validum est;<sup>1)</sup> — 2. paupertas ecclesiae in casu, ut jacet, non fuit causa motiva voti, adeoque error est mere accidentalis, qui votum non infirmat.

### § 53.

#### De obligatione voti.

##### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** *Voti vinculum ligat voventem, neminem alterum premit.* Dicitur 1. *Voti vinculum ligat voventem.* Est de fide.<sup>2)</sup> Probatur a) ex s. scriptura: „*Quodcunque voveris, redde; multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere. Displicet enim Deo infidelis et stulta promissio.*“ Eccl. 5, 3. 4. „*Vovete et reddite.*“ Ps. 75, 12. Probatur b) ex ss. Doctoribus, qui frequenter hanc obligationem Christifidelibus inculcant; prout s. Augustinus,<sup>3)</sup> s. Bernardus.<sup>4)</sup> Doctor Angelicus ait: „*haereticum est asserere, votum non obligare.*“<sup>5)</sup> Probatur c) ex ratione. Magis homo Deo, quam homo homini obligatur. Atqui homo tenetur homini factam exequi promissionem. Ergo a potiori promissionem Deo factam. — Dicitur 2. *Voti vinculum — alterum neminem premit.* Colligi potest ex 5. Mos. 23, 23, et aperte ab omnibus doctoribus traditur.<sup>6)</sup> Ratio evidens est, siquidem nemo actionem vel rem alienam promittere potest.

Quare a) irrita sunt vota parentum filios devoventium statui religioso vel statui sacerdotali, vel quamcunque ipsis imponentium obligationem.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alphons. cum Busenbaum Lib. 3. n. 206. Suarez: Lib. 2. cap. 5. n. 19. La Croix: Lib. 3. P. 1. n. 421.

<sup>2)</sup> Ita Voit n. 560.

<sup>3)</sup> Epist. 127. (al. 45.) n. 3: „*Vovere est voluntatis, sed reddere necessitatis.*“

<sup>4)</sup> Lib. de praecepto et dispensatione, cap. 1. n. 2.

<sup>5)</sup> Quodl. 3. art. 12.

<sup>6)</sup> S. Thomas: „obligatio voti ex propria voluntate et intentione causatur.“ 2. 2. q. 88. a. 3. ad 3. S. Alph. Lib. 4. n. 212. Suarez: Lib. 3. cap. 2. n. 4. Lessius: Lib. 2. cap. 40. Dub. 10. n. 62.

<sup>7)</sup> Unde, si qui canones videntur indicare, filium a patre religioni devotum teneri eam profiteri, intelligendi sunt, si filius votum patris semel ratificaverit. S. Alph. n. 213, 5.

b) Communitates vel Universitates civitatum seu locorum non tenentur ex praecepto servare festa ex voto eorundem indicta, cum sub praecepto teneantur tantum personae voventes. S. R. C. 18. Apr. 1643 n. 834 et 4. Mart. 1645 n. 880.

c) Si communitas aliquid voverit, in quod posterius non consenserunt, isti non tenentur id servare vi voti, sed interdum ratione pacti, statuti, vel longae consuetudinis.<sup>1)</sup>

d) Cum vero teneatur haeres solvere vota realia defuncti, non tenetur ad id vi voti, sed ex justitia, sicut tenetur alia defuncti debita solvere, et quidem ante legata (etiam pia), sed post debita justitiae.<sup>2)</sup>

2. — **Principium II.** *Votum obligat vel sub gravi vel sub levi pro quantitate materiae, et secundum intentionem voventis.*

Dico 1. *Votum obligat juxta quantitatem materiae.* Etenim votum est lex particularis, atqui lex obligat juxta materiae quantitatem.<sup>3)</sup> Porro *materia gravis* censetur, quae aut ex se aut spectatis circumstantiis ad honorem Dei vel ad proximi vel ipsius voventis utilitatem notabiliter influit, aut a lege divina vel Ecclesiastica sub gravi praecipitur. Sic e. g. si quis jejunium, Missae auditionem, sacramentalem Confessionem vovit, haec vota per se obligant sub gravi, quia sub gravi obligant praecepta Ecclesiastica, quae easdem res fieri jubent.<sup>4)</sup>

*Possunt materiae leves in votis coalescere et ad gravem materiam pervenire,* quando materiae leves voventur per modum unius, ut praesumitur in votis realibus; non autem si voventur *separatim* in honorem diei, sicut censendum est in votis personalibus. Sic e. g. si vovisti, per annum integrum alere pauperem, et hoc pluribus diebus intermittis, materiae censentur coalescere, sicut in casu, quo pluribus diebus domino surripias rem de se levem. E contrario, qui vovet se per plures dies velle jejunare, non peccat graviter, si aliquid leve diebus singulis comedat.<sup>5)</sup>